
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: RUGA MAURIZIO LUIGI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

COMUNE DI OLEGGIO 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.192 

 
OGGETTO: 
ESTATE OLEGGESE 2024: PROVVEDIMENTI MESI DI LUGLIO  E 
AGOSTO 2024 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì cinque del mese di luglio alle ore dodici e minuti trentacinque 
in videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BALDASSINI ANDREA - Sindaco  Sì 

2. BALOCCO ALESSANDRA - Vice Sindaco  Sì 

3. BELLINI DIEGO - Assessore  Sì 

4. BORRINI SAMUELA - Assessore Giust. 

5. MURATORE GIUSEPPE - Assessore Sì 

6. NERVI MATTEO - Assessore Sì 

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del  Vice Segretario Comunale Dott.  RUGA MAURIZIO LUIGI il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BALDASSINI ANDREA assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: RUGA MAURIZIO LUIGI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che è oramai tradizione consolidata per questo Comune organizzare “L’Estate Oleggese” 

con una serie di manifestazioni, rappresentazioni, spettacoli e concerti musicali, con la 

partecipazione e la collaborazione delle associazioni e dei gruppi locali che si rendano disponibili; 

Considerato che durante i mesi estivi gli Assessorati alla Cultura ed al Turismo concorrono 

pertanto a promuovere numerose iniziative turistico – culturali;  

Considerato che verranno organizzati una serie di eventi che è stato previsto vengano realizzati 

prevalentemente all’aperto e precisamente in Piazza Martiri, Museo Civico Etnografico C.G. 

Fanchini, centro storico di Oleggio, con solo alcuni eventi organizzati presso il Teatro Civico di 

Oleggio;  

Preso atto del programma degli eventi, predisposto dal Servizio Cultura, Sport, Turismo e Politiche 

Giovanili, che si unisce alla presente, ritenutolo valido per la promozione culturale, sociale e 

turistica del territorio, oltre che per il coinvolgimento attivo delle associazioni locali per 

l’organizzazione degli eventi collaterali;  

Considerato: 

- che le eterogenee iniziative in programma sono destinate a coinvolgere tutte le fasce della 

popolazione, adulti e bambini, ai quali sono tra l’altro destinati incontri specifici;  

Richiamato lo Statuto del Comune di Oleggio, in specie: 

- l’Art. 6 Promozione della Cultura, dello Sport, del Turismo e del Tempo Libero 

Comma 1) Il Comune promuove lo sviluppo del patrimonio culturale, anche nelle sue espressioni di 

lingua, usi, costumi e tradizioni locali. Riconosce nella cultura lo strumento con cui uomini e donne 

affinano ed esplicano le molteplici loro doti, rende più umana la vita sociale mediante il progresso 

del costume e delle istituzioni, esprime, comunica e conserva nelle sue opere le grandi esperienze 

ed aspirazioni spirituali, affinché possano servire al progresso di molti; 

Comma 3) Incoraggia e favorisce lo sviluppo turistico del proprio territorio, agevolandone le 

forme di fruizione sociale e giovanile; 

Comma 5) Promuove e garantisce la partecipazione dei giovani, degli adolescenti, dei bambini e 

degli anziani alla vita della comunità, ricercando forme specifiche di aggregazione ed utilizzo delle 

risorse culturali, sportive e ricreative, anche al fine di rimuovere eventuali cause di disagio sociale; 

- l’Art. 8 Sviluppo economico 

Comma 4) Il Comune sviluppa le attività turistiche e ricettive promuovendo l’ordinata espansione 

delle attrezzature e dei servizi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: RUGA MAURIZIO LUIGI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto di approvare pertanto l’organizzazione e lo svolgimento nel complesso delle 

manifestazioni sopra richiamate, in programma nel mese di giugno 2024 come da calendario 

allegato A), con la partecipazione inoltre delle associazioni non avendo questo Comune sufficienti 

mezzi ed operatori per una gestione diretta delle iniziative; 

Preso atto della nota prot n. 18215 del 01/07/2024 con la quale l’Associazione Turistica Pro Loco 

Frazioni Riunite di Oleggio  ha dichiarato la propria disponibilità ad organizzare e gestire gli eventi 

culturali in programma per l’estate 2024, mesi di luglio e agosto, sotto il profilo organizzativo, 

tecnico logistico comprendente l’espletamento delle pratiche SIAE, la pubblicità, gli adempimenti 

relativi alla sicurezza, alle certificazioni di collaudo ove e quando necessarie, oltre alla fornitura e 

alla gestione del service audio e luci; 

Osservata la possibilità di concorrere, a sostegno dell’impegno economico derivante in capo a detta 

Associazione ed in ragione della reale partecipazione ed impegno anche economico assunto al fine 

della realizzazione delle manifestazioni di che trattasi, mediante una contribuzione economica, che 

viene quantificata in € 29.000,00 come da nota pervenuta in data 01/07/2024 prot. 18215, nella 

quale viene trasmessa la stima dei costi preventiva per l’organizzazione degli eventi per i mesi di 

luglio e agosto 2024, spesa che trova tra l’altro imputazione al macroaggr. n. 07.01-1.03 cap. 

926/99 esercizio 2024 in ragione dell’obbligazione quale si renderà esigibile nel corso 

dell’esercizio; 

Preso atto che alcuni degli eventi in calendario, in caso di maltempo, potranno tenersi, anziché 

all’aperto, presso il Teatro Civico di Oleggio; 

Preso atto dei pareri favorevoli della Responsabile dei Servizi Socio Culturali e alla Persona, del 

Responsabile del Servizio di Polizia Locale, del Responsabile del settore Manutenzione, Verde e 

Gestione del Patrimonio, del Responsabile dei Lavori Pubblici, Illuminazione Pubblica, 

Videosorveglianza e Ambiente in ordine alla regolarità tecnica espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/00 e s.m.i., e del parere favorevole del Responsabile dei Servizi Finanziari in ordine alla 

regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

Visto il parere favorevole del Vice  Segretario Comunale sotto il profilo di legittimità, espresso ai 

sensi dell’art. 97, comma 4, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 38, comma1, del vigente Statuto 

Comunale; 

 

Visto l’art. 183 del T.U. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Con votazione favorevole unanime, espressa nei modi e forme di legge 

D E L I B E R A  

1. Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, la celebrazione e le ricorrenze dell’Estate 

Oleggese per i mesi di luglio e agosto 2024, mediante una serie di manifestazioni, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: RUGA MAURIZIO LUIGI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

rappresentazioni, spettacoli e concerti musicali con la partecipazione e la collaborazione 

delle associazioni e dei gruppi locali che si rendano disponibili, quale risulta dal calendario, 

allegato A) alla presente Deliberazione come parte integrante e sostanziale; 

2. Di concedere, per le medesime ragioni il Patrocinio di questo Comune, a quanti hanno fatto 

richiesta già pervenuta, in occasione delle iniziative previste dal programma; 

3. Di affidare, all’Associazione Pro Loco frazioni Riunite, la gestione degli eventi culturali in 

programma per i mesi di luglio e agosto 2024 di cui all’allegato A) sotto il profilo 

organizzativo, tecnico logistico comprendente l’espletamento delle pratiche SIAE, la 

pubblicità, gli adempimenti relativi alla sicurezza, alle certificazioni di collaudo ove e 

quando necessarie, oltre alla fornitura e alla gestione del service audio e luci, per cui si 

prevede la corresponsione di una contribuzione economica a sostegno dell’impegno 

derivante nella somma complessiva di € 29.000,00 mediante due tranche, la prima dell’80% 

e la seconda del 20% della cifra totale stabilita, relativa alla realizzazione degli eventi per i 

mesi di luglio e agosto 2024, una all’inizio ed una alla conclusione delle manifestazioni, da 

imputarsi al macroaggr. n. 07.01-1.03 cap. 926/99 esercizio 2024;  

4. Di incaricare la Responsabile dei Servizi Socioculturali e alla Persona, il Responsabile del 

Servizio Polizia Municipale, il Responsabile Area Tecnica e Lavori Pubblici ed il 

Responsabile dell’Area Tecnica Manutenzioni, secondo le rispettive competenze, per 

l’adozione dei necessari provvedimenti relativi e conseguenti all’organizzazione degli 

eventi, unitamente all’impegno di spesa derivante. 

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con separata votazione unanime espressa nei modi e forme di legge 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del D-Lgs. 267/2000 e s.m.i..  
 

Il Sindaco 
FIRMATO DIGITALMENTE 

BALDASSINI ANDREA 
 

Il Vice  Segretario Comunale  
FIRMATO DIGITALMENTE 

Dott. RUGA MAURIZIO LUIGI 
 
 
 

  
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ Il Vice Segretario ComunaleRUGA MAURIZIO 

LUIGI 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: RUGA MAURIZIO LUIGI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


